
Сушенкова Александра Владимировна



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


Министерство просвещения Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»

Настоящий сертификат удостоверяет, что

Александра Владимировна Сушенкова

принял(а) участие в VI Всероссийской научно-практической конференции
«Открытый мир: объединяем усилия» на базе Пермского государственного
гуманитарно-педагогического университета с участием образовательных
организаций Пермского края, включенных в реестр ресурсных центров и
опорных площадок для оказания методической помощи в обновлении
содержания и совершенствования методов обучения предметной области
«Технология» и обеспечения коррекционно-развивающей деятельности с
обучающимися с ОВЗ, в том числе находящихся на длительном лечении.

Пермь, 09-10 ноября 2022 года

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 

 

 
Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

 
(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 
 

ПРИКАЗ 
 
30.01.2023                                                                                                                                     № 58 
 
О подготовке и проведении семинара-
практикума «Реализация модулей 
рабочей программы воспитания 
школы: опыт работы» 
 

Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего 
работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках 
сетевого взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» со школами-спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2022-
2023 учебный год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести семинар-практикум «Реализация модулей рабочей 
программы воспитания школы: опыт работы» 23.03.2023 года. 

2. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение семинара-
практикума руководителя Опорного образовательного центра Андрееву Ольгу 
Владимировну. 

3. Утвердить план подготовки и проведения семинара-практикума (Приложение). 
4. Руководителю Опорного образовательного центра Андреевой Ольге 

Владимировне: 
4.1 создать условия для проведения семинара – практикума 23.03.2023 года; 
4.2 информировать общественность о проведении семинара-практикума; 
4.3 ознакомить творческую группу с настоящим приказом. 
5. Заместителю директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе 

Стояновой Надежде Захарьевне, Сушенковой Александре Владимировне, методисту 
обеспечить подготовку материалов спикеров семинара-практикума. 

6.   Технику-программисту Ткаченко Александру Анатольевичу: 
6.1   назначить ответственным за размещение пресс-релиза, пост-релиза о 

семинаре-практикуме на сайте образовательной организации в разделе «Опорный 
образовательный центр»; 

6.2     назначить ответственным за техническое сопровождение семинара-практикума 
23.03.2023 года. 

7.   Контроль исполнения приказа возложить оставляю за собой. 



 

 

 

 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Зам. директора по УВР, ВВВР, 
методисту, технику-программисту, 
ответственным педагогам 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



 

 

Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  

                                                   от 30.01.2023 № 58 
 

План подготовки и проведения семинара-практикума «Реализация модулей рабочей 
программы воспитания школы: опыт работы» 

23.03.2023 год. 
 

№ 
п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

Подготовительный этап (09.01.2023– 30.01.2023) 

1. 
Составление плана работы творческой группы по 
подготовке к проведению семинара-практикума 
со школами-спутниками. 

09.01. -
13.01. 2023 

Андреева О. В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра

2. 
Подготовка выступлений, презентаций. 
 

до 
15.02.2023 

Творческая группа: 
Сушенкова А.В., 
Пономарева Я. С., 
Асямолова К.С., Зелинская 
Е. В.,  
Халезина И. А., Филатова 
Н.В., 
Романова Г. Н.

3. 
Информирование школ-спутников, рассылка 
приглашений.

до 
30.01.2023

А. А. Пешкина., секретарь 

4. 
Подготовка технических средств для проведения 
семинара. 

до 
20.03.2023

Ткаченко А.А., техник-
программист 

Основной этап (23.03.2023) 

1. 
Подключение школ-спутников онлайн- 
трансляции. 

13.00-14.00 
Ткаченко А.А., техник-
программист 

2.  Регистрация участников семинара. 14.30-15.00 
Ткаченко А.А., техник-
программист 

3. Приветственное слово. 15.00-15.05 
Ивина С.Н., директор  

4. 
«Реализация модулей рабочей программы 
воспитания школы: опыт работы». 

15.05-15.10 
Андреева О.В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра

5. 
«Особенности реализации инвариантных 
модулей рабочей программы воспитания 
обучающихся с ОВЗ в 5-м классе»

15.10-15.20 
Сушенкова А.В., учитель 

 
«Школьный урок» как инвариантный модуль 
программы воспитания 

15.20-15.30 
Пономарева Я. С., учитель 

6. 
Использование современного материала 
"гидрогель" в коррекционно-развивающих играх 
в домашних условиях. 

15.30-15.40 
 
Асямолова К.С., учитель-
дефектолог 

7. 

Опыт социального партнёрства. Реализация 
проекта " Если дружно, если вместе" КОУ " 
Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ" и 
АНО " Зарница". 

15.40-15.50 

Зелинская Е. В., учитель 
 

8. 

Реализация модуля  
 «Экологическое воспитание, здоровый и 
безопасный образ жизни» в рамках Программы 
воспитания  

15.50-16.00 

 
Халезина И. А., учитель 



 

 

КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья». 

9. 
«Реализация модуля «Классное руководство» 
рабочей программы воспитания школы. 

16.00-16.10 
 
Филатова Н.В., учитель 

 
«Реализация модуля «Работа с родителями» 
рабочей программы воспитания школы. 

16.10-16.20 
Романова Г. Н., учитель 

8. Ответы на вопросы. 16.20-16.25 

Андреева О.В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра 
Творческая группа: 
Сушенкова А.В., 
Пономарева Я. С., 
Асямолова К.С., Зелинская 
Е. В.,  
Халезина И. А., Филатова 
Н.В., 
Романова Г. Н.

9. Подведение итогов семинара-практикума. 16.25-16.30 
Андреева О.В., 
руководитель опорного 
образовательного центра

Заключительный этап (24.03.2023) 

1. Подведение итогов. 24.03.2022 
Андреева О. В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра 

3. Подготовка материалов для сайта. 24.03.2022 
Ответственные за ведение 
сайта образовательной 
организации 

4. 
Размещение итогов на сайте в разделе «Опорный 
образовательный центр». 

24.03.2022 
Ткаченко А.А., техник-
программист 

 
 
 
 
 

 
 



  

КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», г. Сургут 

Сушенковой Александре Владимировне 



Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 

04.02.2025                                                                                                                                № 46 

 

О подготовке и проведении семинара-

практикума «Реализация программы 

профориентационной работы в 

соответствии с Единой моделью 

профессиональной ориентации 

обучающихся (продвинутый уровень)» 

 

Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего 

работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках сетевого 

взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» со школами-спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2024 -2025 учебный год   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести онлайн семинар – практикум «Реализация программы 

профориентационной работы в соответствии с Единой моделью профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов (продвинутый уровень)» 20.02.2025 года. 

2. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение онлайн семинара- 

практикума   Стоянову Надежду Захарьевну, заместителя директора   по внеклассной и 

внешкольной воспитательной работе с детьми. 

3. Утвердить план подготовки и проведения семинара – практикума (приложение). 

4. Заместителю директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе с 

детьми Стояновой Н.З.: 

4.1 создать условия для проведения онлайн семинара 20.02.2025 года в 14.00; 

4.2 информировать общественность о проведении семинара; 

4.3 ознакомить творческую группу с настоящим приказом. 

5. Руководителя методического объединения классных руководителей Близнюк 

И.А. назначить ответственной за подготовку наградных материалов для участников 

мероприятия.  

6. Техника-программиста Ткаченко А. А.: 

6.1   назначить ответственным за размещение пресс-релиза, пост-релиза о семинаре-

практикуме на сайте образовательной организации в разделе «Опорный образовательный 

центр»; 

6.2 назначить ответственным за техническое сопровождение семинара-практикума 

20.02.2025 года. 

7.  Делопроизводителю А.А. Пешкиной ознакомить с данным приказом 

педагогических работников, направить письма-приглашения школам-спутникам. 

8. Контроль исполнения приказа возложить оставляю за собой. 

 

 



 

 

В дело 01-37 за 2025 

Секретарь учебной части 

_______________ 

 

Рассылка копий: 

Зам. директора по ВВВР 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 
 Врио директора 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

[00A29E9BD5DAEE97FE3F9FBEC9D79CC6D5] 

Владелец [Казанчева Марина Яковлевна] 

Действителен с [26.04.2023] по [20.07.2025] 

М.Я.Казанчева  



Приложение 

к приказу КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»  

от 04.02.2025 № 46 

  
Программа семинара  

«Реализация программы профориентационной работы в соответствии с Единой моделью 

профессиональной ориентации обучающихся (продвинутый уровень) 

 

Дата проведения: 20.02.25                                                                  время: 14.00 

 
№ Тема доклада    

  

время Докладчик 

1 Приветствие участников 14.00-14.05 Стоянова Н.З., 

 заместитель директора 

по ВВВР 

2 Организация профориентационной деятельности в рамках учебных предметов и внеклассных 

мероприятий  

 Профориентационная работа с обучающимися на уроках 

«Социально – бытовая ориентировка» 

14.05 – 14.15 Решетникова А.А. 

Сперанская М.Е. 

Горячева Е.В. 

Организация профориентационной деятельности на уроках 

литературы 

14.15 – 14.30 Сушенкова А.В. 

Лыжина А.С. 

Работа с обучающимися на уроках биологии в рамках 

реализации Единой модели профориентации 

14.30 – 14.45 Пономарева Я.С. 

Организация профориентационной деятельности 

обучающихся с ОВЗ в рамках предметной области «труд 

(технология)» по направлению «швейное дело» 

14.45-15.00 Сафина Н.О. Нестерова 

Т.А. 

3 Дополнительное образование как фактор развития профессиональной направленности 

обучающихся с ОВЗ 

Дополнительное образование как форма 

профориентационной работы на примере курса «Керамика» 

15.00 -15.15 Ворошнина Н.А. 

АДОП «Батик» как средство реализации Единой модели 

профориентации обучающихся (продвинутый уровень) 

15.15-15.30 Классен Е.В. 

Организация профориентационной работы в рамках 

реализации курса дополнительного образования  

 «3 d анимация» 

15.30 – 15.45 Мурачев Б.В. 

4 Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

в рамках организации профориентационной работы 

15.45 -16.00 Ускова Л.Ю. 

 Баранова Е.Г., педагоги 

– психологи  

5 Профессиональное обучение детей с ОВЗ на примере 

реализации Адаптированной основной образовательной 

программы профессионального обучения (программа 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих) 

 19258 «Уборщик служебных помещений»; 

19262 «Уборщик территории»; 

17531 «Рабочий зеленого хозяйства» 

16.00-16.15 Осинцева Е.Г. 

Морозкова З.А.  

 



____________________________________________________________ 

г. Москва  25 октября 2022 года      4 часа 

 «Функциональная грамотность в контексте 

обновлённых ФГОС» 

участника 

Методический день 

СЕРТИФИКАТ 

СУШЕНКОВОЙ АЛЕКСАНДРЫ ВЛАДИМИРОВНЫ

Сашенька
Машинописный текст

Сашенька
Машинописный текст

Сашенька
Машинописный текст

Сашенька
Машинописный текст

Сашенька
Машинописный текст

Сашенька
Машинописный текст

Сашенька
Машинописный текст



 

 
____________________________________________________________ 

г. Москва                                        11 октября 2022 года                               4 часа 

 «Воспитание обучает, обучение воспитывает» 

участника  

Методический день  

классного руководителя 

СЕРТИФИКАТ 

Сашенька
Машинописный текст
  Сушенковой Александры Владимировны

Сашенька
Машинописный текст


